
 

 

 
 

 

 
 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES 
 

RESOLUCIÓN DE 10 DE DICIEMBRE DE 2015 DEL DIRECTOR GENERAL DE 
PLANFICACIÓN EDUCATIVA Y RECURSOS HUMANOS, POR LA Q UE SE 
PUBLICA LA SELECCIÓN DEFINITIVA DE PROYECTOS DE INN OVACIÓN 
EDUCATIVA PARA EL PROFESORADO DE ENSEÑANZAS NO 
UNIVERSITARIAS DE LA REGIÓN DE MURCIA, APTOS, NO AP TOS Y 
EXCLUIDOS, CONVOCADOS POR LA RESOLUCIÓN DE 29 DE SE PTIEMBRE 
DE 2015 

 
 

La Resolución de 29 de septiembre de 2015, (BORM de 8 de octubre de 
2015) del Director General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, 
regula el proceso de selección, seguimiento y evaluación para la realización de 
proyectos de innovación educativa para el profesorado de enseñanzas no 
universitarias de la Región de Murcia. 

 
Vistos los Proyectos de Innovación Educativa presentados, conforme la 

Resolución de 29 de septiembre de 2015 del Director General de Planificación 
Educativa y Recursos Humanos, por la que se regula el proceso de selección, 
seguimiento y evaluación para la realización de proyectos de innovación 
educativa para el profesorado de enseñanzas no universitarias de la Región de 
Murcia. 

 
Visto el informe propuesto por la Comisión de selección, seguimiento y 

evaluación, según lo establecido en el artículo décimo,  punto 5, de la referida 
Resolución. 

 
En cumplimiento del artículo 19.1 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, 

de organización y régimen jurídico de la Administración Pública de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, así como de la competencia 
otorgada según lo dispuesto en el Decreto 107/2015, de 10 de julio, del 
Consejo de Gobierno, por el que se establecen los Órganos Directivos de la 
Consejería de Educación y Universidades. 

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
10

/1
2/

20
15

 1
3:

39
:0

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 e

l a
rt

íc
ul

o 
30

.5
 d

e 
la

 L
ey

 1
1/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
ju

ni
o.

 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 8

be
70

e4
c-

aa
04

-3
f2

f-
27

85
05

12
71

16



 

 

 
 

RESUELVO: 
 

Publicar en los tablones de anuncios de la Consejería de Educación y 
Universidades, en el tablón de anuncios del CPR Región de Murcia y en el 
portal EDUCARM, los Anexos I, II, III y IV con la relación definitiva de proyectos 
aptos, no aptos, no aptos recomendados para su transformación en grupo de 
trabajo de formación autónoma y excluidos, con expresión de la causa de 
exclusión. 

 
Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, se podrá 

presentar recurso administrativo de alzada ante la Consejera de Educación y 
Universidades, en el plazo de un mes a contar desde su publicación, de 
conformidad con los artículos 114 y 115 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común. Dicho recurso se podrá presentar en la 
oficina de registro de esta Consejería de Educación y Universidades, sita en la 
Avenida de la Fama, 15- Murcia, en las oficinas de ventanilla única o bien en 
las oficinas a que se refiere el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común. 
 

En Murcia, a  10 de diciembre de 2015 
 
 
 
 

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
10

/1
2/

20
15

 1
3:

39
:0

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 e

l a
rt

íc
ul

o 
30

.5
 d

e 
la

 L
ey

 1
1/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
ju

ni
o.

 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 8

be
70

e4
c-

aa
04

-3
f2

f-
27

85
05

12
71

16



 

 

Anexo I. Proyectos aptos. 

TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO 
HORAS/ 

CRÉDITOS 
PRESUPUESTO 

Our radio channel: English is on 
the air. 

CEIP Pasico Campillo María Teresa Pelegrín Lorca 50/5 350,00 € 

La estrella que nos hace brillar. CEIP Nª Sª de la Arrixaca Cristina Portillo Muñoz Murcia 50/5 330,00 € 
Introducción a la robótica en 

primaria. 
CEIP Saavedra Fajardo Pedro Asensio Campillo Algezares (Murcia) 50/5 1.000,00 € 

Lisístrata: aprender igualdad de 
género con el teatro. 

IES José Luis Castillo Puche Engracia Robles Rey Yecla 50/5 830,00 € 

La disortografía en nuestras aulas. CEIP Nª Sª de los Ángeles Antonia Sánchez Hernández El Esparragal (Murcia) 40/4 800,00 € 

A lab for litlle scientists. CEIP Santa Florentina María José Rivas García La Palma (Cartagena) 40/4 1.000,00 € 

Aprendizaje y emprendizaje en la 
FP: Nuevos métodos  de 

Aprendizaje con el coaching; 
uso TIC e Inglés. 

IES Ramón y Cajal Natividad Rubio Cascales Murcia 50/5 400,00 € 

Desarollo de las inteligencias 
múltiples mediante el aprendizaje 

basado en proyectos (ABP). 
IES Ramón y Cajal Juan Antonio Gómez Fernández Murcia 50/5 1.000,00 € 

Te invito a mi mesa. IES José Planes Amparo López Alejo Espinardo (Murcia) 40/4 1.000,00 € 

SOS Bosco. IES San Juan Bosco Miguel Molina Belmonte Lorca 50/5 870,00 € 

Drones: deja volar tu imaginación. IES Emilio Pérez Piñero Carmen Gomariz Medina Calasparra 30/3 450,00 € 

Culturaula, aula de cultura  
del IES Miguel Hernández. IES Miguel Hernández Juan de Dios García Martínez Alhama de Murcia 50/5 250,00 € 

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
10

/1
2/

20
15

 1
3:

39
:0

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 e

l a
rt

íc
ul

o 
30

.5
 d

e 
la

 L
ey

 1
1/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
ju

ni
o.

 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 8

be
70

e4
c-

aa
04

-3
f2

f-
27

85
05

12
71

16



 

 

‘El juez de los divorcios'. Desarrollo 
de la competencia social y 
ciudadana con prácticas de 
dramatización en la ESO. 

IES Miguel Espinosa María Mercedes Palazón Ponce Murcia 50/5 150,00 € 

Aprendizaje  Servicio (APS) 
 en la Formación Profesional. 

CPR San Juan Bosco Raúl Gosálbez Gómez Los Dolores (Cartagena) 25/2’5 500,00 € 

Oratoria al uso. IES Infanta Elena Miguel Ángel García López Jumilla 25/2’5 180,00 € 

Shakespeare "Un cuento por 
despertar en educación infantil". 

EEI Nº1 Laura Ruiz Mantes Molina de Segura  40/4 400,00 € 

Automatización eficiente de 
un invernadero alimentado con 

energías renovables. 
IES El Palmar Pilar Carrasco Martínez El Palmar (Murcia) 40/4 800,00 € 

La vuelta al mundo en ochenta 
colores. 

IES Santa María de los Baños 
Miguel Ángel Palazón 

Fernández 
Fortuna 30/3 300,00 € 

El amigo informático: crecemos  
comunicando. 

IES José Planes Susana Valverde Ayala Espinardo (Murcia) 25/2’5 500,00 € 

Sinergias creativas para un 
mapping. IES José Ibáñez Martín Germán Rama Palacios Lorca 25/2’5 600,00 € 

El club del inglés "Calasparra 
English news on the radio". 

IES Emilio Pérez Piñero Antonia Martínez Llorente Calasparra 25/2’5 500,00 € 

Desarrollo de un sistema CNC para 
fabricar circuitos impresos. 

IES Miguel de Cervantes 
José Fernando Lorente 

Zaragoza 
Murcia 50/5 980,00 € 

El corazón del cerebro. CEIP Ginés García Martínez Begoña Ramírez Cano Mazarrón 32/3 400,00 € 

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
10

/1
2/

20
15

 1
3:

39
:0

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 e

l a
rt

íc
ul

o 
30

.5
 d

e 
la

 L
ey

 1
1/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
ju

ni
o.

 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 8

be
70

e4
c-

aa
04

-3
f2

f-
27

85
05

12
71

16



 

 

Una agenda para aprender. Conservatorio Música Murcia Paloma Martínez Collado Murcia 50/5 300,00 € 

Implantación y puesta en marcha 
de un espacio de producción de 

contenidos digitales para mejorar el 
entorno personal de aprendizaje 

del alumno. 

CIFPPU CARLOS III Juan Vicente Carrillo Simón Cartagena 50/5 800,00 € 

Prevención de ciberbullying en los 
 centros de secundaria. 

CIFPPU CARLOS III Mª Cruz Sanz Zamarrón Cartagena 50/5 100,00 € 

Nuestra Onda. IES Ribera de los molinos Antonia María Orrico Marín Mula 30/3 300,00 € 

Nativos digitales. La necesidad de  
unos padres formados. 

IES Pueblos de la Villa Rosario Mª Regadera Morales Fuente Álamo 30/3 378,00 € 

A sea in my heart. CEIP Contraparada Mª del Mar López Gómez Javalí Nuevo (Murcia) 20/2 1.000,00 € 

El Flota D.O.R -Flota Digital Online 
Radio-. 

IES La Flota Antonio Luis Pérez Ortiz Murcia 40/4 350,00 € 

Implantación de un sistema de 
gestión y resolución de incidencias 

utilizando herramientas Open 
Source. 

IES Ingeniero de la Cierva Ignacio García Manotas Murcia 50/5 800,00 € 

Locos por la ciencia. CEIP Nª Sª de la Encarnación M.ª Salud Martínez Bernal La Raya (Murcia) 50/5 650,00 € 

Convivencia, motivación, 
emprendedurismo e innovación 

educativa con TIC (eXelearning). 
IES Juan Sebastián Elcano Fernando Medina Vidal Cartagena 20/2 100,00 € 

 

 

 

 

 

 

 

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
10

/1
2/

20
15

 1
3:

39
:0

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 e

l a
rt

íc
ul

o 
30

.5
 d

e 
la

 L
ey

 1
1/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
ju

ni
o.

 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 8

be
70

e4
c-

aa
04

-3
f2

f-
27

85
05

12
71

16



 

 

 

Anexo II. Proyectos no aptos. 

TITULO CENTRO COORDINADOR/A MUNICIPIO 

Avanza CEA Mar Menor CEA Mar Menor Mª Rosario Ros García Torre Pacheco 

El coro escolar como materia interdisciplinar  
de la formación bilingüe. 

CEIP San Pablo Bernardette Kühne Bermejo Murcia 

La contaminación acústica: una 
asignatura pendiente en la escuela. 

CEIP San Pablo María Antonia Rogel Hernández Murcia 

Blog "El molinico" del IES Emilio Pérez 
Piñero. 

IES Emilio Pérez Piñero Mónica Martínez Espín Calasparra 

We speak english. CEIP Pablo Gil Castillo Benjamín Saura Larrosa 
San José de la Montaña 

(Murcia) 
En clave de pop. CEIP Pasico Campillo Francisco Javier Castillo Pageo Lorca 

Sensibilización de la comunidad educativa 
sobre la gestión  

de residuos e impacto ambiental. 
IES Emilio Pérez Piñero Juana Moya Marín Calasparra 

Recursos Educativos Visuales. Una imagen 
vale más que mil palabras. 

IES Arzobispo Lozano Francisco Javier Hernández Canals Jumilla 

Un motivo de unión mil diseños de tolerancia. IES Infanta Elena Elena Gomariz Martínez Jumilla 
Proyecto de código libre Arduino para 

vehículos autónomos. 
IES Alfonso Escámez Miguel Losilla López Águilas 

El Huerto de Inma. La Casa Común. CPR San Juan Bosco María Esperanza Lamet Cañavate Los Dolores (Cartagena) 

#Marme activo. IES Mar Menor Pilar Almarza Saura 
Santiago de la Ribera 

(San Javier) 
DisfrutArcas: Disfruta con la fruta en el Arcas. IES Ramón Arcas Meca Juan Ortuño Casas Lorca 

Portal digital Prado Mayor II. IES Prado Mayor José Antonio Martínez Alcázar Totana 

El vivero forestal. IES Villa de Abarán Antonio Yelo Saorín Abarán 

Centro saludable Ribera (2). IES Ribera de los molinos Carmen Dolores García Pérez Mula 

Nuestro huerto como laboratorio. CEIP El Romeral Manuel Martínez Piqueras Molina de Segura  

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
10

/1
2/

20
15

 1
3:

39
:0

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 e

l a
rt

íc
ul

o 
30

.5
 d

e 
la

 L
ey

 1
1/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
ju

ni
o.

 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 8

be
70

e4
c-

aa
04

-3
f2

f-
27

85
05

12
71

16



 

 

Escuela sin ruido. Educar sin ruido para 
educar mejor. Infantil. 

CEIP Juan XXIII María Encarnación Martínez Valero Murcia 

Sentir ser uno y EmocionAr-te con el 
espectáculo teatral. 

IES Sierra Minera Ana Pujante García La Unión 

Escuela sin ruido. Educar sin ruido para 
educar mejor. Primaria 1. 

CEIP Juan XXIII José Orenes Cárceles Murcia 

Adquisición y desarrollo de las capacidades 
básicas y comunicativas  en Educación 

Infantil utilizando como acceso al ordenador 
Kinect. 

CEIP San Juan Mª del Carmen Fernández García Murcia 

Escuela sin ruido. Educar sin ruido para 
educar mejor. Fase II. 

CEIP Juan XXIII Antonio Rubio Calín Murcia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
10

/1
2/

20
15

 1
3:

39
:0

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 e

l a
rt

íc
ul

o 
30

.5
 d

e 
la

 L
ey

 1
1/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
ju

ni
o.

 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 8

be
70

e4
c-

aa
04

-3
f2

f-
27

85
05

12
71

16



 

 

Anexo III. Proyectos no aptos con recomendación de transformación en grupos de trabajo de formación autónoma. Artículo 8, punto 3 

de la Resolución de convocatoria. 

TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO 
EOI. BASE. EXT. EOI (Lorca) Irene Larrocha Deniz Totana 

Hacia una dimensión europea de la  
enseñanza: abriendo nuevos horizontes  

en el IES Pedro Peñalver desde la 
perspectiva de los derechos humanos. 

IES Pedro Peñalver 
Nieves Fernández  

de Barrena Sarasola 
El Algar (Cartagena) 

Pervivencia greco-romana en la historia de 
Águilas propuesta didáctica interdisciplinar: 

taller de arqueología a través de un 
yacimiento (2ª PARTE). 

IES Carlos III Josefa Urrea Méndez Águilas 

Yo también estudio cultura clásica. IES Emilio Pérez Piñero Mª Ascensión García Moreno Calasparra 

Construyendo juegos matemáticos. CEIP Sagrado Corazón Rosa María Pérez Campos Puerto Lumbreras 
Los pasos del silencio. Leer y escribir 

como actos humanos de transcendencia 
social con un enfoque educativo 

competencial: de la memoria histórica a… 

IES Felipe de Borbón Emilia Morote Peñalver Ceutí 

El Antiguo Egipto. CEIP Santiago Apostol Virginia Martínez Zaragoza Portmán (Cartagena) 

Arteterapia entre culturas. CEIP Joaquín Carrión Valverde Antonio García Arias San Javier 

Saber ser y hacer: unidos por la ciencia, la 
Música, la Ciencia y el Arte. 

CRA Alzabara Ana María Meroño Vera 
Cuevas de Reyllo  
(Fuente Álamo) 

Enséñame a hablar, a leer y a escribir. CEIP Pablo Gil Castillo Rosana Serrano Ugas 
San José de la Montaña 

(Murcia) 

¡Aprendamos sin ruido! CEIP Herrerías Mª Rocío Zamora Ayala La Unión 
Geolocalizamos y aumentamos nuestro 

pueblo, La Palma. 
CEIP Santa Florentina Juan Expósito Bautista La Palma (Cartagena) 

Proyecto ESMISI: desarrollo de 
habilidades lectoescritoras. 

CEIP Nª Sª del Rosario Soledad Martínez Andreu Torre Pacheco 

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
10

/1
2/

20
15

 1
3:

39
:0

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 e

l a
rt

íc
ul

o 
30

.5
 d

e 
la

 L
ey

 1
1/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
ju

ni
o.

 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 8

be
70

e4
c-

aa
04

-3
f2

f-
27

85
05

12
71

16



 

 

Diseño de una maqueta 
didáctica conversión de un motor de 

gasolina a GLP. 
IES Miguel de Cervantes José Martínez García Murcia 

Incorporación de metodologías activas en 
la Formación Profesional Básica. 

IES Salvador Sandoval Pedro Peinado Rocamora Torres de Cotillas 

Red UNESCO XXI  "Aprendiendo a ser y a 
emprender". Educación para una 

ciudadanía global. 
IES Europa Lucas Pérez Cánovas Águilas 

Recycling IES Miguel de Cervantes María Martínez Báez Murcia 
Prevención de la violencia en el aula para 

la mejora del rendimiento escolar. 
Adquisición de herramientas de 

crecimiento personal.   

IES Mariano Baquero Goyanes María Belén Molina Jiménez Murcia 

Enseñanza Digital MMXVI. IES Miguel Espinosa Antonio Coll García Murcia 

Toca, juega y aprende matemáticas. CEIP Los Molinos María Jesús Egea Calasparra 

Emociónate leyendo. CEIP Juan de la Cierva Cristina Arrabal Castro Casillas (Murcia) 
Reducimos nuestra huella de carbono y  

aumentamos el rendimiento escolar. 
IES Mariano Baquero Goyanes Mª José Uríos Martinez Murcia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
10

/1
2/

20
15

 1
3:

39
:0

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 e

l a
rt

íc
ul

o 
30

.5
 d

e 
la

 L
ey

 1
1/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
ju

ni
o.

 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 8

be
70

e4
c-

aa
04

-3
f2

f-
27

85
05

12
71

16



 

 

Anexo IV. Proyectos Excluidos, señalando la causa de exclusión. 

TÍTULO CENTROS COORDINADOR LOCALIDAD CAUSA 
VII  Congreso Federico García Lorca. IES Príncipe de Asturias José Tomás Ríos Lorca 1 
Encuentro de Técnicos de Integración Social. 
INTEGRANIMA. 

IES Juan Carlos I 
Mª Soledad Sánchez 

Montalbán Murcia 2 

Comunícate conmigo 2016. IES Juan Carlos I Mª José Zamora Párraga Murcia 2 

Quiero más marketing. IES Gerardo Molina Isabel Cánovas Pérez Torre Pacheco 2 
 
Implantación de la LOMCE. 

 
IES El Bohío 

Antonio Amalio Alarcón 
Pedreño 

Los Dolores 
(Cartagena) 

3 

 

1. No presentar la solicitud de acuerdo con el artículo sexto, punto 3 de la Resolución. 

2. Presentado fuera de plazo. Artículo sexto, punto 4 de la Resolución. 

3. Renuncia a la participación. 

 

 

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
10

/1
2/

20
15

 1
3:

39
:0

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 e

l a
rt

íc
ul

o 
30

.5
 d

e 
la

 L
ey

 1
1/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
ju

ni
o.

 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 8

be
70

e4
c-

aa
04

-3
f2

f-
27

85
05

12
71

16


